
浙江泰诚环境科技有限公司

台州恒恩金属表面处理有限公司

电镀生产线技改项目

环境影响报告书
（报批稿）

_____________________________________

二〇二四年四月



第一章 概 述

1.1项目背景

台州恒恩金属表面处理有限公司位于路桥区金清镇新十六路以北、十条河以西地

块内（电镀工业园）的 12号厂房，是一家对外进行电镀加工的企业，其环保审批、

验收情况见表 1.1-1。

表 1.1-1 台州恒恩金属表面处理有限公司环保审批、验收情况一览表

序号 项目名称 审批情况 验收文号 排污许可证

1

8条电镀生产

线技术改造项

目

审批 8条全自动电镀生
[...]
月 26日通过了浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123号）。

2012年 7月取得原环保部颁发的危险废物经营许可证。



表 2.8-2 台州市危险废物处置中心基本情况

主要工程组成 工程规模

焚烧车间 设计处理能力 305t/d（一期改建 60t/d、二期 45t/d，三期 100t/d，四期 100t/d）
预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建

固化车间 设计生产规模 9854.5t/a
安全填埋场 一期总设计库容为 12.5×104m3，最大库容为 10×105

暂存库
共 6个，包括 1个在建危险废物暂存库（2000m2）和现有 5个危险废物暂存
库（3个 1150m2、2个 1000m2）。厂区内还专门设有液态废物的储罐区，备

有 4个 20m3废液储罐。

污水处理站
处理能力 100m3/d，在建 150t/d的废水蒸发浓缩装置，用于处理焚烧烟气喷

淋废水。

（1）焚烧处置系统

焚烧处置系统设计处理能力为 305吨/天，分四期建成。

其中一期工程设计处理能力为 30吨/天（约 1万吨/年），2011年 5月 26日通过

了浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验〔2011〕123号）；二期工

程设计处理能力为 45吨/天（约 1.5万吨/年），于 2015年 1月底通过环境保护竣工

验收；三期工程设计处理能力为 100吨/天（约 3.3万吨/年），于 2017年 12月 27日

通过环境保护设施竣工验收会。

根据《关于同意将台州市德长环保有限公司危险废物焚烧一期改扩建和四期项目

纳入全省危险废物处置设施项目建设规划的函》（浙环办函[2017]215号），台州市

德长环保有限公司虽已实施《浙江省危险废物处置设施建设规划（2015-2020））》

中的 100吨/日焚烧项目，仍不能满足区域处理需求，辖区内企业危险废物“胀库”现

象较为普遍，处置能力缺口问题日益凸显。原浙江省环保厅原则同意将台州德长环保

有限公司危险废物焚烧一期改扩建和四期项目纳入《浙江省危险废物集中处置设施建

设规划（2015-2020）》补充项目。目前公司一期改建（60t/d）、四期扩建（100t/d）

项目已批在建。

一期改建项目是对现有的一期焚烧系统进行推倒重建，仅保留现有的烟囱。一期

改建项目实施后建设 60t/d的危废焚烧炉（含 45t/d的固体、15t/d的废液），配套 7t/h

的余热锅炉；改造后一期焚烧炉与二期共用现有的烟囱，在入烟囱前单独设烟气在线

监测装置。

四期拟在拆除综合利用车间的空地上建设处理能力为 100t/d的危废焚烧炉 1台，

配套建设 13t/h的余热锅炉一台；新建 2000m3的危废暂存库，其他公用系统均依托现

有工程。



（2）固化车间

固化车间主要是对焚烧飞灰、残渣以及含重金属的危险废物，通过添加固化剂、

水泥等，使其有害成份转化成稳定形式，并符合《危险废物填埋污染控制标准》的要

求，进入填埋场进行安全填埋，车间日处理规模为 30吨。

（3）安全填埋场

安全填埋场共规划有三期，占地面积 130亩。其中一期填埋场总容积为 12.5万

立方米，共分为七个填埋单元，年处置能力 1.8万吨。主要接收填埋各企事业单位无

机废物、重金属污泥、飞灰及本中心焚烧系统所产生的残渣、飞灰等危险废物。

根据 2019年版《危险废物填埋污染控制标准》将于 2020年 6月 1日起实施，根

据新标准的规定，水溶性盐总量小于 10％的废物和有机质含量小于 5％的废物可进入

柔性填埋场，反之则须进入刚性填埋场填埋，而德长环保现有危废填埋场并不符合新

标准中刚性填埋场建设要求。

台州市徳长环保有限公司规划建设一座刚性填埋场，包括填埋作业区。设计填埋

规模为 25000吨/年危险废物，填埋场设计总库容为 90250m3，服务年限为 7年以上。

采用“一次设计、分期实施”，一期设计库容 34000m3，二期设计库容为 36000m3，

三期设计库容为 20250m3。

在刚性填埋场建成前，近期拟先建设刚性填埋场暂存库，用于刚性填埋场建成前

临时贮存需进入刚性填埋场的危险废物。刚性填埋场暂存库用地面积 3360m2，建成

后具有最大存储 2.18万吨需进入刚性填埋场危险废物的仓储能力，计划年收集刚性

填埋场危险废物 0.8~1.0万吨，该暂存库设计使用年限为 2年；刚性填埋场暂存库变

更为综合性危险废物暂存库，该暂存库设计贮存危险废物 10000 吨，周转危险废物

20000t/a。

2.8.3台州旺能再生资源利用有限公司

台州旺能再生资源利用有限公司原名为台州旺能环保能源有限公司，位于台州市

路桥区蓬街镇十塘，系由浙江旺能环保股份有限公司投资成立的专业生活垃圾焚烧发

电环保型企业。其服务范围为台州市路桥区、椒江区和台州湾循环经济产业集聚区等

区域。台州旺能已建成 4条垃圾焚烧处理线，配 3台总装机总量为 39MW的汽轮发

电机组，总生活垃圾处理规模为 2000t/d。

为满足台州市生活垃圾“无害化、资源化和减量化”的处置需要，提高全厂垃圾



处理水平，台州旺能在现有厂区北侧新征地块内实施三期扩建工程，新增 1500t/d垃

圾焚烧处理能力，建设 2 条日处理生活垃圾 750t/d的焚烧线，配套新建 2 台 750t/d

机械炉排炉和 2台 18MW 的抽凝式汽轮发电机组，以及相应的配套、辅助和公用设

置。该项目于 2018年 8月 1日开工建设，5#、6#炉分别于 2020年 5月 6日、7月 1

日投入试运行。《台州市垃圾处理设施建设三年攻坚行动方案》提出“采用综合利用、

焚烧处置、填埋消纳等方式处置一般工业固废；与生活垃圾相近的一般工业固废，按

国家标准《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）“入炉废物要求”和省

环保厅省建设厅《关于要求妥善解决一般工业固废处置问题的通知》（浙环发〔2018〕

22号）等有关规定，在处置能力和污染物排放许可范围内，可进入生活垃圾焚烧处

理设施处理。”因此，根据相关部门要求，台州旺能利用三期工程新建的 2台 750t/d

垃圾焚烧炉排炉协同处置区域产生的可焚烧一般工业固废，收集和服务范围与生活垃

圾一致，设计处置量为 100t/d，掺烧工业固废后单台焚烧炉的总处理能力不变。

焚烧产生的蒸汽通过集中供热管网对外供热。园区于 2019年 12月采用台州旺能

提供的蒸汽作为热源。

2.8.4电镀园区废水处理设施

电镀园区建有一个废水处理设施，用于今后入驻企业废水的统一处理。企业外排

废水依托园区废水处理设施预处理后排入市政污水管网，纳入路桥区滨海污水处理厂

处理。该废水处理设施由浙江海拓环境技术有限公司（甲级）设计，设计处理能力为

物化处理能力 10740t/d，生化处理能力 8500t/d。

各股废水处理能力见表 2.8-3，处理工艺见图 2.8-2。

表 2.8-3 各股废水处理能力

序号 废水名称 处理规模（t/d）
1 含镍废水 700
2 化学镍废水 100
3 锌镍废水 500
4 含铬废水 1200
5 含铜废水 700
6 含氰废水 900
7 综合废水 600
8 前处理废水 6000
9 含银废水 40
10 合计（物化处理） 10740
11 中水回用 4250(产水量)



图 2.8-2 电镀园区废水处理设施废水处理工艺流程示意图



调整后废水处理工艺流程说明：

(1)含铬废水

含铬废水经一级自控加药 pH调整、还原反应、pH调整并絮凝反应后进入铬一

级沉淀池进行泥水分离，分离后的上清液进入二级保障处理系统，进一步去除水中残

余的铬；反应完全后的泥水混合液自流进入铬二级沉淀池进行固液分离。分离后的上

清液进入膜分离系统处理，保障出水铬长期稳定达标。

(2)含氰废水

含氰废水经两级次钠破氰完全后，经沉淀池进行泥水分离，上清液自流进入中间

水池 1。

(3)含铜废水(含焦铜废水)和含锡废水

含铜废水和含锡废水经 pH 调整及破络反应后与一级破氰后的含氰废水一并处

理。

(4)化学镍废水、锌镍废水和含镍废水

锌镍合金废水在调节池内均质均量后，经泵提升至一级反应池组进行反应，反应

出水进入一级高效沉淀池，上清液进入二级反应以及高效沉淀池进一步处理，保障出

水水质。反应沉淀后出水进入镍调节池。

化学镍废水在调节池内均质均量后泵入强破络反应沉淀系统，出水进入含镍废水

系统进行后续处理。

含镍废水在调节池内与预处理后的化学镍、锌镍废水混合，均质均量后泵至含镍

废水处理系统。经破络反应后调整 pH至适合 Ni化合物沉淀的值，再加 PAM絮凝反

应沉淀，泥水分离后上清液接至镍二级强化破络处理系统，经过多级强破络反应后自

流进入二级镍沉淀池进行固液分离。分离后的上清液进入膜分离系统处理，保障镍出

水一类污染物镍达标后通过监控池进入中间水池 1。

(5)含银废水

含银废水经调节池调节水质水量后用泵均匀打入一级反应池组，加药反应后进入

一级沉淀池。沉淀池上清液进入二级破络池组，进一步去除一级出水中的残留离子，

经二级沉淀出水，通过膜分离系统彻底实现固液分离，膜出水再经离子交换树脂以保

证出水水质达标。树脂出水经银监控池后进入中间水池 1进行后续处理。

(6)前处理废水

前处理废水在调节池均质均量后，泵至前处理处理系统，经 pH调整、混凝沉淀

泥水分离后，自流进入中间水池 1。



(7)综合废水

综合废水经过 pH调整、破络、混凝沉淀去除重金属后，出水进入中间水池 1。

预处理后的含氰、含铜、含铬、含镍、含银、含锡及综合废水、前处理废水在中

间水池 1进行充分混合并投加破络剂进行破络反应，再由泵提升至二级反应系统，进

一步进行破络反应、絮凝反应等，反应出水自流进入二级沉淀池。二级沉淀出水自流

进入生化池组。

中间水池 1作为过渡池，具有水质水量调节的过渡功能。各类废水预处理出水后，

经二级反应沉淀后在此混合、回调 pH值后进入生物处理系统，去除大部分有机物之

后进入后续反应。

废水在中间水池 2进行水量调蓄后，经泵提升至生化处理系统进行生化处理。生

化处理系统采用“A/O 工艺”，通过微生物的氧化分解、硝化、反硝化去除系统中

COD、氨氮、总氮等各项指标，同事也对残留的络合物进行生化氧化破络，进一步保

证尾水的各项指标达标。

生化沉淀出水自流进入三级保障破络处理系统进行反应，出水经膜分离系统分离

后回调 pH值，出水一部分进入 RO系统，产生的淡水回用到车间，浓水自流进入浓

水反应池组，另一部分达标排放。

RO浓水进入浓水反应池组，强化破络处理去除多余的重金属后进入保障处理系

统，最终达标排放。

若因为其他原因导致出水水质不稳定，可在监控池通过阀门切换接至应急事故

池，然后再回到前端反应池组进行再处理，直至达标排放为止。

污泥处理工艺流程说明：

污泥处理按分类收集处置的原则进行。来自各固液分离装置的污泥，按其种类分

别排入 5个不同的污泥池，分别为铜污泥池、镍污泥池、铬污泥池、综合污泥池及银

污泥池。在污泥池进行适当浓缩后，由污泥泵压力输送至隔膜板框压滤机进行脱水减

容处理。减容后的污泥，再外运资源化回收或合法处置。

回用水处理系统流程说明：

pH调整池出水经提升泵提升进入“过滤+反渗透系统”。过滤系统主要去除一些

水中悬浮物杂质，保障反渗透系统的处理效力。反渗透系统承担了主要的脱盐作用，

主要去除水中溶解盐类及脱色，同时去除一些有机大分子，前阶段未去除的小颗粒等。

反渗透系统包括加还原剂、阻垢剂加药装置、高压泵、反渗透装置等。阻垢剂加药系

统是在反渗透进水中加入阻垢剂，防止反渗透浓水中碳酸钙、碳酸镁、硫酸钙等难溶

盐浓缩后析出结垢，堵塞反渗透膜。



根据浙江科达检测有限公司于 2023年 6月 30日对电镀园区废水进行的检测（浙科达 检（2023） 水字第 1240号）（具体监测结

果见表 2.8-4），废水经处理后能做到达标排放。

表 2.8-4 废水监测结果 单位：mg/L（pH值除外）

采样

点
序号

检测结果

pH

值
总镍 氟化物 总铬

六价

铬

化学需氧

量
石油类 氨氮 总磷 总氮 悬浮物 总铜 总锌 总氰化物 总铁 总银 总锡

含铬

废水

监控

池

1 / / / <0.030 <0.004 / / / / / / / / / / / /

2 / / / <0.030 <0.004 / / / / / / / / / / / /

3 / / / <0.030 <0.004 / / / / / / / / / / / /

4 / / / <0.030 <0.004 / / / / / / / / / / / /

均值 / / / <0.030 <0.004 / / / / / / / / / / / /

标准限值 / / / 0.5 0.1 / / / / / / / / / / / /

达标情况 / / / 达标 达标 / / / / / / / / / / / /

含镍

废水

监控

池

1 / 0.055 / / / / / / / / / / / / / / /

2 / 0.052 / / / / / / / / / / / / / / /

3 / 0.053 / / / / / / / / / / / / / / /

4 / 0.051 / / / / / / / / / / / / / / /

均值 / 0.053 / / / / / / / / / / / / / / /

标准限值 / 0.1 / / / / / / / / / / / / / / /

达标情况 / 达标 / / / / / / / / / / / / / / /

含银

废水

监控

池

1 / / / / / / / / / / / / / / / 0.040 /

2 / / / / / / / / / / / / / / / 0.038 /

3 / / / / / / / / / / / / / / / 0.035 /

4 / / / / / / / / / / / / / / / 0.034 /